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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На современном этапе общественного

развития, в процессе становления рыночной экономики в нашей стране, при не-

развитом земельном рынке достаточно остро стоит проблема определения досто-

верной и объективной кадастровой стоимости земель сельскохозяйственного

назначения (далее – ЗСХН), обеспечивающих решение одной из основных госу-

дарственных задач, направленных на импортозамещение. Образовавшиеся про-

блемы в данной сфере, обусловленные применением рыночно-ориентированной

методики, отсутствием актуальных данных о землях, отсутствием учета техно-

логических характеристик земель, привели к увеличению заявлений об оспари-

вании кадастровой стоимости на 30 % за последние 5 лет, в то же время суще-

ственно продолжают сокращаться площади ЗСХН (за 5 лет в целом по Россий-

ской Федерации на 2 065,3 тыс. га).

В связи с этим необходимы разработка и внедрение альтернативных мето-

дов, основанных, в условиях неразвитости рынка ЗСХН, на расчете кадастровой

стоимости, опирающейся на небольшое количество осуществленных сделок, при

том позволяющих в автоматическом режиме смоделировать достаточно досто-

верную кадастровую стоимость ЗСХН.

С целью повышения эффективности организации работы государственных

бюджетных учреждений в 2018 г. научно-техническим экспертным советом при

Ассоциации бюджетных учреждений по кадастровой оценке (АБУКО) принято

решение о разработке абсолютно нового программного продукта, призванного

автоматизировать все полномочия данных учреждений. Однако повсеместное

использование программного комплекса запланировано лишь на 2026 г., в то

время как методики определения кадастровой стоимости подвергаются измене-

ниям с каждым последующим туром, что ставит под сомнение возможность при-

менения разработанного программного продукта, ввиду того что он ориентиро-

ван на конкретную методику, а внесение своевременных изменений влечет за со-
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бой существенные временные затраты. В связи с этим разработка направлений

совершенствования кадастровой оценки ЗСХН является актуальной социально-

экономической проблемой, определившей актуальность исследования.

Степень разработанности темы. Теоретические основы формирования

стоимости объектов недвижимости, в том числе земельных ресурсов, заложены

такими учеными, как Варламов А. А., Грибовский С. В., Ефимова Г. А., Лей-

фер Л. А., Махт В. А., Носов С. И., Оглезнев А. К., Руди В А., Сапожни-

ков П. М., Севостьянов А. В., Сизов А. П. и др.

Совершенствованию методических основ кадастровой оценки земель посвя-

щены исследования Басовой И. А., Быковой Е. Н., Гальченко С. А., Гарма-

нова В. В., Гилёвой Л. Н., Карпика А. П., Комарова С. И., Комиссарова А. В.,

Коростелева С. П., Лепихиной О. Ю., Мельничука А. Ю., Москвина В. Н., Пав-

ловой В. А., Пылаевой А. В., Шаповалова Д. А. и др.

В своих трудах такие ученые, как Антропов Д. В., Дубровский А. В.,

Ершов А. В., Жданова Р. В., Зорин А. В., Комаров С. И., Лосева Е. Н., Митрофа-

нова Н. О. и др. разрабатывают технологии автоматизации кадастровой оценки

объектов недвижимости.

Применению квалиметрии к оценке объектов недвижимости посвящены

труды Баринова Н. П., Быковой Е. Н., Гавриловой Е. С., Ковязина В. Ф., Кузне-

цова Д. Д., Мирзоян Н. В., Наумовой А. Е., Семейкиной Н. М. и др.

Теоретические и практические основы квалиметрии заложены такими уче-

ными, как Азгальдов Г. Г., Райхман Э. П.

Цель диссертационного исследования заключается в совершенствовании

методики кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения в усло-

виях неразвитости земельного рынка на основе разработанной квалиметриче-

ской модели кадастровой оценки, а также технологических решений по ее авто-

матизации.
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В соответствии с поставленной целью выделены следующие задачи:

 выполнить аналитический обзор и анализ нормативно-правового регули-

рования, зарубежных и отечественных методических разработок в сфере кадаст-

ровой оценки ЗСХН для выработки направлений ее совершенствования;

 проанализировать результаты земельно-оценочных работ в конкретном

регионе;

 разработать и обосновать «дерево» ценообразующих факторов для ЗСХН,

включенных в модель расчета кадастровой стоимости, квалиметрическим мето-

дом;

 разработать алгоритм расчета кадастровой стоимости квалиметрическим

методом с помощью языка Python в QGIS и среды программирования R;

 разработать методику корректировки расчета налоговых ставок при рас-

чете кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим методом;

 на конкретном регионе осуществить апробацию квалиметрического ме-

тода и определить его социально-экономическую эффективность.

Объект и предмет исследования.

Объектом исследования выступает кадастровая стоимость земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения.

Предметом исследования являются оценочные модели и технологии выпол-

нения земельно-оценочных работ.

Научная новизна результатов исследования:

 на основе анализа нормативно-правового и методического обеспечения

кадастровой оценки ЗСХН, современных отечественных и зарубежных методи-

ческих разработок систематизированы основные проблемы методики кадастро-

вой оценки ЗСХН и предложены направления ее совершенствования;

 разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости ЗСХН квалиметри-

ческим методом посредством использования языка Python в QGIS и среды про-

граммирования R;
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 разработана и апробирована методика корректировки размера налоговых

ставок при определении кадастровой стоимости квалиметрическим методом.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в дополнении теоре-

тико-методических положений кадастровой оценки ЗСХН в условиях неразвито-

сти земельного рынка, которые позволят усовершенствовать ее научно-техниче-

ское обеспечение.

Практическая значимость заключается в том, что разработанные техноло-

гии автоматизированного расчета кадастровой стоимости ЗСХН и размера

налога на землю могут быть внедрены в практическую деятельность государ-

ственных бюджетных учреждений с целью определения кадастровой стоимости

ЗСХН квалиметрическим методом, что позволит упростить и ускорить расчет ка-

дастровой стоимости.

Методология и методы исследования. При выполнении теоретической ча-

сти исследования основными методами являлись: исторический, абстрактно-ло-

гический, монографический. Практическая часть основана на применении сле-

дующих методов: математической статистики, экономико-математического мо-

делирования, расчетно-конструктивный, графический, экспертно-аналитиче-

ский, квалиметрический. При выполнении практической части использовались

тематические карты о состоянии ЗСХН, отчеты о государственной кадастровой

оценке, сведения из ЕГРН. В ходе работы использовались следующие программ-

ные продукты: MS Excel, QGIS, среда программирования R.

Положения, выносимые на защиту:

 дополненные теоретико-методические положения кадастровой оценки

ЗСХН посредством разработки «дерева» ценообразующих факторов и квалимет-

рических шкал для перевода в баллы факториальных показателей, включенных

в модель расчета кадастровой стоимости ЗСХН в условиях неразвитости рынка,

позволят получить научно-обоснованную кадастровую стоимость приоритетной

категории земель;
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 алгоритм расчета кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим мето-

дом посредством использования языка программирования Python в QGIS и среды

программирования R поспособствует определению в автоматизированном ре-

жиме достоверной кадастровой стоимости ЗСХН с целью предотвращения вы-

бытия их из хозяйственного оборота;

 методика корректировки размера налоговых ставок при определении ка-

дастровой стоимости ЗСХН, рассчитанной квалиметрическим методом, позво-

лит создать социально-справедливую налогооблагаемую базу, направленную на

сохранение ЗСХН.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-

ция соответствует следующим областям исследования: 2 – Научно-методологи-

ческое и информационное обеспечение оценки объектов недвижимости и терри-

ториальных систем, в том числе кадастровой, индивидуальной, экологической,

экономической, качественной оценки; 37 – Применение геоинформационных си-

стем и технологий в целях системного анализа состояния и использования зе-

мель, объектов недвижимости, природных ресурсов и окружающей среды пас-

порта научной специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг зе-

мель, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.

Степень достоверности и апробация работы. Выводы в исследовании

обоснованы, достоверность выносимых на защиту положений апробирована об-

суждениями на научных форумах, конференциях и семинарах, в том числе меж-

дународных. Разработанный алгоритм автоматизации кадастровой оценки на ос-

нове квалиметрического метода в QGIS по предложенным автором функциям на

языке программирования Python прошли государственную регистрацию в Феде-

ральной службе по интеллектуальной собственности и доступны широкому

кругу исследователей и практиков в сфере кадастровой оценки.

Представленные в диссертации результаты исследования апробированы

в качестве докладов на ежегодных конференциях, форумах, выставках: на кон-

ференции молодых учёных ФГБОУ ВО СПбГАУ «Интеллектуальный потенциал
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молодых ученых как драйвер развития АПК» (Санкт-Петербург, 2021–2023 гг.);

на ежегодном международном конгрессе – международной агропромышленной

выставке «АГРОРУСЬ» (Санкт-Петербург, 2021 г., 2022 г.); на Всероссийской

(национальной) научно-практической конференции, посвященной 15-летию Ин-

ститута землеустройства, кадастров и мелиорации «Актуальные вопросы земле-

устройства, геодезии и природообустройства» (Улан-Удэ, 2020 г.); на XIX Все-

российской конференции-конкурсе студентов и аспирантов «Актуальные про-

блемы недропользования» (Санкт-Петербургский горный университет, 2021 г.);

на III международной научно-практической конференции факультета земле-

устройства и кадастров ВГАУ «Актуальные проблемы землеустройства, ка-

дастра и природообустройства» (Воронеж, 2021 г.); на выставке научных дости-

жений молодых ученых «РОСТ.up – 2022» (ТУСУР, Томск, 2022 г.); на IV все-

российской научно-практической конференции с международным участием

«Геодезия, картография, геоинформатика и кадастры. Производство и образова-

ние» (Санкт-Петербург, 2022 г.); на конкурсе грантов Комитета по науке и выс-

шей школе для студентов вузов, расположенных на территории Санкт-Петер-

бурга, аспирантов вузов, отраслевых и академических институтов, расположен-

ных на территории Санкт-Петербурга (победитель, Санкт-Петербург, 2020 г.).

Публикации по теме диссертации. Основные положения и результаты ис-

следований представлены в 17 научных публикациях, их них 4 – в изданиях, вхо-

дящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на со-

искание ученой степени кандидата наук, 3 – свидетельства о государственной

регистрации программ для ЭВМ.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 175 стра-

ниц машинописного текста. Структура диссертации: введение, четыре раздела,

заключение, список литературы, включающий 166 наименований. Диссертация

содержит 37 рисунков, 29 таблиц, 10 приложений.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы цель

и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значи-

мость, а также представлены основные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе произведен анализ нормативно-правового и методического

обеспечения кадастровой оценки ЗСХН. Осуществлен аналитический обзор совре-

менных зарубежных и отечественных методических разработок в области кадаст-

ровой оценки ЗСХН, на основании которых выявлены основные проблемы, сфор-

мировавшиеся в такой оценке, и разработаны направления ее совершенствования.

Анализ отечественных научных разработок, посвященных проблеме неразви-

тости земельного рынка, позволил сделать вывод, что рынок земель в нашей стране,

способный выступать в качестве инструмента эффективного использования таких

земель, основы устойчивого развития сельского хозяйства и повышения его конку-

рентоспособности, еще не развит. В связи с этим использование рыночно-ориенти-

рованной методики приводит к получению недостоверной кадастровой стоимости,

которая препятствует развитию земельных отношений в государстве.

С целью разработки направлений совершенствования кадастровой оценки

ЗСХН в нашей стране произведен аналитический обзор зарубежного опыта.

В качестве одного из путей совершенствования предлагается заимствование

опыта проведения кадастровой оценки земель в постсоветских странах.

Работы по методическому обеспечению оценки земли в Российской Феде-

рации в последние годы не являются многообразными. Однако данный вид работ

активно обсуждается и развивается в научных исследованиях, проанализировав

которые, нами выявлены и дополнены основные направления совершенствова-

ния кадастровой оценки, к которым относятся: разработка технических указаний

к методике кадастровой оценки; учет определенных видов угодий, расположен-

ных на земельном участке; использование единого программного обеспечения

при проведении оценки; учет технологических свойств земельных участков и др.
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Во втором разделе осуществлен анализ проведения V тура кадастровой

оценки ЗСХН в Ленинградской области с целью выявления проблем практиче-

ского характера при проведении кадастровой оценки ЗСХН.

На территории Ленинградской области ГБУ ЛО «ЛенКадОценка» в 2022 г.

провело пятый тур кадастровой оценки земель, в том числе сегмента «Сельско-

хозяйственное использование». Кадастровая стоимость рассматриваемого сег-

мента по сравнению с предыдущим туром снизилась, в некоторых районах

удельный показатель кадастровой стоимости (далее – УПКС) уменьшился прак-

тически в 2–3 раза, при этом в регионе наблюдается стабильный рост цен на ре-

ализацию продукции сельского хозяйства, в расчетах использовалась ставка ка-

питализации, как и в IV туре (11,2 %), более детальное агроклиматическое райо-

нирование региона.

В то же время УПКС изменяется только по муниципальным образованиям,

в то время как в его границах данная величина постоянна, что, на наш взгляд,

является существенной проблемой ввиду разнокачественности, уникальности

природных особенностей каждого земельного участка.

Проанализировав методику расчета кадастровой стоимости земель сегмента

«Сельскохозяйственное использование» на примере конкретного региона,

можно сделать вывод, что она имеет ряд недоработок, которые способствуют ро-

сту недоверия к системе кадастровой оценки в целом, выбытию ЗСХН из хозяй-

ственного оборота, что в условиях нестабильной политической ситуации проти-

воречит государственным задачам, направленным на импортозамещение.

В связи с этим необходимо внедрение альтернативных методов оценки,

направленных на получение достоверной и объективной кадастровой стоимости,

учитывающей рыночные реалии, так как применение законодательно закреплён-

ных методов не отвечает данным задачам.

В третьем разделе разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости

квалиметрическим методом с помощью функций, разработанных на языке про-

граммирования Python в QGIS и среды программирования R (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Алгоритм расчета кадастровой стоимости


[…]


На рисунке 4 представлена, разработанная функция на языке Python для по-

казателя «Удаленность от мест реализации продукции».

Рисунок 4 – Функция для перевода значений показателя «1.1.1» в баллы

Аналогичным образом нами разработаны функции на языке программиро-

вания Python по переводу в баллы значений всех показателей, включенных в «де-

рево» ценообразующих факторов.

С учетом веса каждого фактора, а также исходя из присвоенных баллов по

разработанной квалиметрической шкале, определяется интегральный показатель

качества для объекта оценки и подобранных объектов-аналогов (рисунок 5), опи-

рающийся на расчет относительного показателя качества (ОПК), который явля-

ется промежуточным, формула для расчета ОПК на языке Python будет имеет

следующий вид: ("Value1.1.1" – 0)/(3–0).

Рисунок 5 – Расчет интегрального показателя качества в QGIS
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Разработанные функции с применением языка программирования Python

существенно ускоряют процесс обработки информации, позволяют избегать ме-

ханических ошибок при расчетах.

Третий этап – расчет кадастровой стоимости. Расчет стоимости объекта

оценки является заключительным этапом квалиметрического метода и включает

в себя подбор математической модели, отражающей зависимость «цена-каче-

ство», проверку ее надежности с помощью коэффициента детерминации R2

и значимости путем расчета критерия Фишера (F).

Для выявления статистически значимой математической модели, построе-

ния точечных графиков с добавлением к ним линий трендов и коэффициента де-

терминации R2 использовалась среда программирования R, которая позволяет

напрямую загружать наборы данных из QGIS (в том числе других геоинформа-

ционных систем с открытым исходным кодом) без дополнительной их конверта-

ции, а затем результаты обработки таких данных возвращать обратно в QGIS для

их дальнейшего использования. В то же время позволяет быстро обработать дан-

ные, произвести их корреляционно-регрессионный анализ, запуская определен-

ный сценарий на языке R, в то время как в MS Excel для такого анализа необхо-

димо каждый раз выбирать определённый вид функции, совершать большее ко-

личество операций, переходя в различные диалоговые окна. В MS Excel также не

все виды графиков поддерживают функцию построения линий трендов для кор-

реляционно-регрессионного анализа.

Расчет кадастровой стоимости осуществляется путем подстановки инте-

грального показателя качества в математическую модель, удовлетворяющую

критерию надежности.

Однако совершенствования требует и методика расчета базовых ставок при

определении земельного налога. Действующая система налогообложения проти-

воречит целям ее ведения, а именно: земельный налог не является стимулом

к производству. В целом для ЗСХН поступления в бюджет от земельного налога

малы (около 12 %). Посредством земельного налога государство должно быть
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заинтересовано в сохранении ЗСХН, которые являются основой продовольствен-

ной безопасности. Однако сверхдоходные виды использования обесценивают

земли данной категории, приводя к разрушению баланса конкурентных сил на

межотраслевом уровне, а также способствуют развитию кризиса земельных от-

ношений, препятствуя становлению конкуренции.

В связи с этим при определении ставок земельного налога необходимо обес-

печить изъятие сверхдохода, представленного в виде дифференциальной ренты

I, которая зависит от местоположения и качества земель, что позволит создать

равные стартовые возможности для товаропроизводителей, будет способство-

вать развитию конкуренции.

С учетом веса основных факторов, оказывающих влияние на стоимость

ЗСХН, нами разработана формула для расчета понижающего поправочного ко-

эффициента:

1

1

10

i ij
i

n

i
i

G g
K

G













, (1)

где K – поправочный коэффициент ставки земельного налога;

𝐺௜ – вес i-го фактора (от 1 до 4);

𝑔௜௝ – оценка i-го фактора по квалиметрической шкале.

Четвертый раздел посвящен апробации квалиметрического метода к оцен-

ке ЗСХН на примере Ленинградской области.

С целью реализации квалиметрического метода для конкретного участка по-

добраны объекты-аналоги, которые относятся к одному с оцениваемым объектом

сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам.

В результате вычислены значения ценообразующих факторов по всем ис-

следуемым участкам, которые внесены в разработанную в QGIS атрибутивную

таблицу. Исходя из расчетов интегральных показателей качества и удельных по-
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казателей стоимости по объектам-аналогам осуществлен выбор математической

модели, отражающей зависимость «цена-качество».

В результате расчетов определено, что R2 = 0,81 (>0,7), а F = 13,6 > Fкрит = 10,13,

что свидетельствует о том, что функция y = 26,739x + 2,2185 является статистиче-

ски значимой и обладает допустимым качеством, следовательно, может быть ис-

пользована для расчета кадастровой стоимости квалиметрическим методом.

Графическое отображение полученной математической модели для расчета

кадастровой стоимости ЗСХН квалиметрическим методом и код на языке R пред-

ставлены на рисунке 6.

Рисунок 6 – Математическая модель для расчета кадастровой

стоимости ЗСХН

В случае отсутствия сведений о границах земельных участков в ЕГРН их

кадастровая стоимость, как и в действующей методике, определяется исходя из

расчета среднего УПКС по муниципальному району, умноженного на площадь

такого участка.

Для апробации квалиметрического метода к оценке ЗСХН нами выбраны

группы участков в трех районах Ленинградской области – Выборгском, Волхов-
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ском и Кингисеппском. Такой выбор обусловлен агроклиматическим зонирова-

нием региона, а также социально-экономическим развитием районов.

Суммарная кадастровая стоимость 300 участков, рассчитанная квалиметри-

ческим методом, составила 5 784 828 855 руб., что в три раза больше кадастровой

стоимости такой группы участков, закрепленной в ЕГРН (1 807 759 017,29 руб.).

Для автоматизации расчетов размера земельного налога с конкретного

участка в QGIS нами разработана функция на языке программирования Python

(рисунок 7).

Рисунок 7 – Расчет размера земельного налога

В таблице 2 представлен сравнительный анализ применения квалиметриче-

ского метода к оценке ЗСХН с результатами кадастровой оценки, проведенной

по законодательно закрепленной методике.

Таблица 2 – Сравнительный анализ применения квалиметрического метода

Критерий сравнения
Согласно законодательно
закрепленной методике

В результате применения
квалиметрического метода

Кадастровая стоимость, руб. 1 807 759 017,29 5 784 828 855
УПКС, руб./кв. м 3,81–5,46 10,51–21,74
Количество вариаций УПКС 3 46
Общий налоговый сбор, руб. 6 229 959,28 8 721 942,99 (с учетом по-

правочного коэффициента)

Экономическая эффективность предложенных мероприятий заключается

в увеличении налоговой базы, в том числе поступлений в местный бюджет.

Данные платежи могут быть направлены на совершенствование использова-

ния ЗСХН в конкретной местности. Увеличение земельного налога будет сти-

мулировать к использованию земель в соответствии с целевым назначением,

сохранению почвенного плодородия, проведению работ по мелиорации. Со-
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циальная эффективность заключается в возникновении достоверной, актуаль-

ной кадастровой стоимости, соответствующей реальной рыночной ситуации,

которая может обоснованно выступать в качестве выкупной стоимости,

а также в сохранении земель данной категории, возникновении стимулов к ве-

дению сельскохозяйственного производства, становлении конкуренции,

соблюдении принципа социальной справедливости при расчете налоговой

базы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате диссертационного исследования достигнута поставленная

цель: усовершенствована методика кадастровой оценки земель сельскохозяй-

ственного назначения в условиях неразвитости земельного рынка на основе раз-

работанной квалиметрической модели кадастровой оценки, а также технологи-

ческих решений по ее автоматизации.

Решение поставленных задач привело к следующим основным научным

и практическим результатам:

 на основе нормативно-правового и методического обеспечения, анализа

зарубежных и отечественных методических разработок в сфере кадастровой

оценки земель выделены основные проблемы методического характера, препят-

ствующие получению обоснованной и соответствующей рыночным реалиям ка-

дастровой стоимости ЗСХН, а также предложены основные направления совер-

шенствования кадастровой оценки ЗСХН;

 с целью практического подтверждения выявленных проблем проанали-

зированы результаты земельно-оценочных работ на территории Ленинградской

области, которые приводят к увеличению случаев оспаривания кадастровой сто-

имости, росту социальной напряженности, выбытию ЗСХН из хозяйственного

оборота, что в условиях нестабильной политической ситуации противоречит гос-

ударственным задачам;
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 в результате проведенного исследования, а именно на основании ана-

лиза отечественных и зарубежных разработок в сфере оценки земель, а также на

основе собственных умозаключений разработано «дерево» ценообразующих

факторов для ЗСХН, которые внедрены в модель расчета удельного показателя

кадастровой стоимости квалиметрическим методом;

 разработан алгоритм расчета кадастровой стоимости квалиметрическим

методом с помощью языка Python в QGIS и среды программирования R;

 разработана методика корректировки расчета налоговых ставок от ка-

дастровой стоимости ЗСХН, рассчитанной квалиметрическим методом, которая

опирается на вес факторов, включенных в «дерево» ценообразующих факторов;

 осуществлена апробация квалиметрического метода к оценке ЗСХН Ле-

нинградской области и определена социальная эффективность, которая заключа-

ется в получении достоверной, актуальной кадастровой стоимости, направлен-

ной на сохранение земель данной категории. Экономическая эффективность за-

ключается в увеличении кадастровой стоимости ЗСХН, определенной квалимет-

рическим методом, в три раза по сравнению с законодательно закрепленной ме-

тодикой, в увеличении налоговых сборов (с учетом внедрения поправочного ко-

эффициента) более чем на 2,4 млн руб.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы гос-

ударственными бюджетными учреждениями при определении кадастровой сто-

имости ЗСХН.

Перспективы исследования заключаются в дальнейшей автоматизации рас-

четов кадастровой стоимости квалиметрическим методом посредством исполь-

зования систем искусственного интеллекта, в том числе нейронных сетей, что

позволит обрабатывать большой объем данных, а также сократить временные за-

траты.
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