Отзыв

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента Лепихиной
Ольги Юрьевны на диссертацию Барановой Дарьи Владимировны на тему:
«Совершенствование методики кадастровой оценки земель
сельскохозяйственного назначения», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15.
Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Актуальность избранной темы

Государственная кадастровая оценка является одним из важнейших
законодательно закрепленных мероприятий, направленных на определение
объективной, точной, соответствующей сложившимся рыночным условиям
стоимости земли и иной недвижимости. За более чем двадцатилетний период
накоплен внушительный опыт проведения кадастровой оценки разных видов
недвижимости, однако обширная судебная практика оспаривания
результатов кадастровой оценки, наличие социального недовольства, говорит
о существующих пробелах правового и методологического ее обеспечения.

Земли сельскохозяйственного назначения, представляя особую
важность и ценность в общем земельном фонде страны, нуждаются в
обеспечении качественной, объективной и достоверной оценки, что
обеспечит их наиболее рациональное и эффективное использование. Автор в
работе справедливо отмечает, что при выполнении массовых оценочных
работ земель сельскохозяйственного назначения исполнители работ
сталкиваются с проблемами недостаточности, неактуальности рыночных
данных, что негативно сказывается на результатах оценки. Отмеченные
обстоятельства подтверждают актуальность представленного
диссертационного исследования.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Структура работы логичная и целенаправленна на разработку
конкретных рекомендаций по решению поставленной цели исследования -
совершенствованию методического обеспечения массовой кадастровой
оценки земель сельскохозяйственного назначения. Материал,
представленный в работе, свидетельствует о понимании автором
современных проблем системы кадастровой оценки земель, а также ее роли
для решения приоритетных социально-экономических задач государства.
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В первой главе работы Барановой Д.В. проведен анализ нормативно­
правового и методического обеспечения кадастровой оценки земель,
выявлены основные проблемы и предложены пути их решения. Автор четко
охарактеризовал систему кадастровой оценки недвижимости, раскрыл
специфику проведения массовых оценочных работ в отношении земель
сельскохозяйственного назначения, систематизировал факторы кадастровой
оценки. Достоинством раздела является анализ зарубежного опыта
кадастровой оценки недвижимости, отдельные аспекты которого могут
предоставлять интерес для возможного их использования в российских
реалиях. Достаточно хорошо представлен аналитический обзор
отечественных публикаций исследователей, специалистов, занимающихся
вопросами кадастровой оценки и налогообложения недвижимости.
Проведенное исследование позволило автору работы Барановой Д.В.
сформулировать справедливый вывод о слабом развитии земельного рынка в
нашей стране, отсутствии полных, достоверных и актуальных данных о
характеристиках земельных участков, имеющих ключевое значение в аспекте
ценообразования.

Во второй главе диссертации выполнен анализ результатов V тура
кадастровой оценки земельных участков в Ленинградской области, выявлено
противоречие, связанное с уменьшением рассчитанных удельных
показателей кадастровой стоимости (УПКС) земель по отдельным районам в
2-3 раза, и, вместе с тем, рост цен на сельскохозяйственную продукцию в
регионе, в сравнении с предыдущим туром оценки. По мнению автора, этот
результат свидетельствует о возможных пробелах методического
обеспечения кадастровой оценки и требует уточнений. С этим выводом
можно согласиться. В качестве варианта такого решения предлагается
использование квалиметрического метода оценки, достоинством которого
является простота применимости, высокая адаптивность к предметной
области использования, а также быстрая реализуемость на базе
соответствующего программного обеспечения.

Третья глава диссертации в большей степени освещает описание
разработанного алгоритма расчета кадастровой стоимости земельного
участка квалиметрическим методом с привлечением функционала языка
программирования Python в ГИС QGIS и среды программирования R.
Детальная схема алгоритма содержит описание и последовательность
реализации каждого этапа оценки. Проведенное теоретическое исследование,
а также анализ релевантной литературы позволил автору сформировать
дерево основополагающих факторов кадастровой стоимости земель

сельскохозяйственного использования, которое легло в основу авторской
методики массовой оценки земель. Расчет весовых коэффициентов факторов
предлагается осуществлять экспертно-аналитическим подходом, при этом
отмечу, однако, что в работе отсутствуют четкие требования, предъявляемые
к привлекаемым экспертам-оценщикам. Очевидно, что разработанные
автором функции на языке программирования позволят автоматизировать
ряд расчетных оценочных процедур, тем самым повысят эффективность
всего процесса массовой оценки.

Заключительная глава диссертации включает в себя апробацию
методических решений автора на примере кадастровой оценки трехсот
земельных участков Ленинградской области. Сравнительный анализ
результатов, полученных на базе действующей государственной методики и
по квалиметрическому методу, показал существенные расхождения в
суммарной кадастровой стоимости земель и общего налогового сбора.

Анализ содержания работы свидетельствует о хорошей теоретической
подготовке диссертанта и его умении ставить и решать конкретные задачи по
разработке методического обеспечения массовых оценочных работ в
отношении земель сельскохозяйственного назначения.

Выводы к разделам работы логически связаны с их содержанием,
достаточно четко сформулированы.

Основные положения и результаты исследований представлены в 17
научных публикациях, их них 4 - в изданиях, входящих в перечень
российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

В своей работе Баранова Дарья Владимировна использовала
современные общетеоретические и специальные методы исследования,
осуществила глубокий аналитической обзор релевантной правовой,
методической, научной литературы по рассматриваемому вопросу.
Достоверность результатов исследований подтверждается использованием
актуальных данных об объектах оценки, содержащихся в ЕГРН. При
определении значений ценообразующих факторов использованы
официальные источники информации, ссылки на которые приведены в тексте
работы. Применяемые при создании геоинформационного проекта

территории Ленинградской области цифровые планово-картографические
материалы также отмечены.

Новизна и достоверность диссертационной работы подтверждена тремя
свидетельствами о государственной регистрации программы для ЭВМ:
«Программа по расчету земельного налога для земель сельскохозяйственного
назначения в условиях неразвитости рынка» (регистрационный номер
2023613162 от 13.02.2023), «Программа по расчету интегрального показателя
качества для моделирования кадастровой стоимости земель
сельскохозяйственного назначения в условиях неразвитости рынка»
(регистрационный номер 2022663366 от 14.07.2022), «Программа по расчету
значений ценообразующих факторов для земель сельскохозяйственного
назначения в условиях неразвитости рынка» (регистрационный номер
2022613547 от 14.03.2022).

Результаты исследования были представлены диссертантом на
обсуждение в рамках нескольких международных и всероссийских
конференций, а также на форумах и выставках.

Научная новизна

Научная новизна проведенного диссертационного исследования
несомненна и заключается в усовершенствовании теоретических и
практических аспектов системы кадастровой оценки земель. Выявление и
систематизация проблем кадастровой оценки недвижимости является
значимо ценным новым результатом, полученным на базе проведенного
автором анализа предметной правой, методической, научной литературы. К
числу новых результатов также отмечу разработку алгоритма расчета
кадастровой стоимости земель с применением квалиметрического метода на
базе функционала языка программирования Python.

Теоретическая и практическая значимость исследований

Теоретическая значимость диссертации заключается в развитии
методического обеспечения кадастровой оценки земель
сельскохозяйственного назначения в условиях неразвитости земельного
рынка.

Практическая значимость результатов работы заключается в
возможности их применения государственными бюджетными учреждениями,
осуществляющими в настоящее время деятельность по кадастровой оценке
недвижимости на территории Российской Федерации.

Отдельные результаты исследования Барановой Д.В. целесообразно
использовать в учебном процессе по подготовке бакалавров, магистров и
специалистов профильных по кадастровой оценке недвижимости
направлений и специальностей.

Основные замечания и рекомендации к диссертационной работе

Несмотря на высокий уровень представленной работы, обоснованность
ее выводов и положений к ее содержанию и оформлению возникли
следующие вопросы и замечания:

1. Стр. И, табл 1.1: «может содержать» (по критерию «Учет фактора
времени») - что имеется ввиду?

2. Автором предлагается проводить оценку в течение 2х лет, при этом
первый год отводится на подготовку данных (стр.35). Такое предложение не
согласуется с требованиями действующего методического обеспечения
кадастровой оценки недвижимости, в соответствии с которым подготовка к
ГКО должна проводиться бюджетными учреждениями на постоянной основе.
Учитывая большой объем собираемой информации, изменение
характеристик оцениваемых объектов и текущей рыночной ситуации
положения методики кажутся более целесообразными.

3. Автором отмечается целесообразность создания Методического
совета для обсуждения дискуссионных методических проблем определения
КС (стр.35), однако не упоминается, что на основании Приказа Росреестра
№П/0312 от 09.08.2022 созданы и функционируют соответствующие
экспертные группы по обеспечению нормативно-методического
сопровождения ГКО.

4. Одним из рекомендаций автора является необходимость введения
открытого и доступного информирования обо всех этапах оценки с
возможностью обсуждения результатов (стр.36, п.2). Законодательно
определено, что бюджетные учреждения предоставляют проект отчета о
результатах ГКО для ознакомления и учета возможных замечаний перед
утверждением результатов оценки. Таким образом, у правообладателей уже
существует возможность ознакомления и внесения замечаний. Кроме того,
материалы ГКО содержит в себе Фонд данных ГКО, являющийся, по сути,
общедоступной базой данных кадастровой оценки. В чем тогда заключается
авторское нововведение?

5. Необходимо пояснить, по какому принципу была выбрана формула
2.1 (стр.40) для расчета необходимого количества экспертов.

6. Автором предлагается применение квалиметрического метода к
оценке земель в условиях неразвитости земельного рынка (раздел 3), однако
не приведены возможные альтернативные методы оценки, которые также
целесообразно было бы рассмотреть в отмеченных условиях.

7. Чем обосновано использование четырехбалльной оценки
квалиметрических шкал в целях сведения всех факторов воедино и
достижения сопоставимости результатов факторов?

8. Не в полной мере обоснованы коэффициенты предлагаемой формулы
3.8. для расчета поправочных коэффициентов ставки земельного налога. Вид
формулы также следует пояснить.

9. Замечания по оформлению работы: стр.76 (7-я строка сверху):
опечатка «век». В том же абзаце: имеется ссылка на приложение Г как
содержащее сведения об экспертах. Фактически данное приложение
содержит характеристику земельного фонда Ленинградской области.

Отмеченные замечания и рекомендации не носят принципиального
характера и не снижают общий уровень работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Автореферат диссертации правильно и полно отражает её содержание,
актуальность темы исследования, новизну и значимость полученных
результатов, содержит все основные положения и выводы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа на тему: «Совершенствование методики
кадастровой оценки земель сельскохозяйственного назначения» отвечает
критериям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК
Минобрнауки РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 года №842.

Диссертационная работа Барановой Дарьи Владимировны является
завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена задача
по совершенствованию методического обеспечения кадастровой оценки
земель сельскохозяйственного использования, имеющей существенное

значение для развития сельскохозяйственного сектора страны, а также
повышения эффективности и рациональности использования земель.

Соискатель, Баранова Дарья Владимировна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15.
Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент,
к.т.н. (1.6.15 - Землеустройство, кадастр и мониторинг земель),
доцент, доцент кафедры землеустройства и кадастров федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
горный университет императрицы Екатерины II»

Лепихина Ольга Юрьевна
«05» марта 2024г.
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